
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Recepimento delibera regionale

Contenuto Recepimento DGRT 1342/2023 – proroga fino al 31 dicembre 2025 del Piano 
Lavoro Sicuro e approvazione piano finanziario annualità 2024 e 2025

Dipartimento Dipartimento della Prevenzione

Direttore del Dipartimento Renzo Berti

Struttura SOC Servizi amministrativi alle strutture, alla prevenzione e alla medicina legale 

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia

Responsabile del
procedimento

Laura Fontana

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

20.000,00 € Altri servizi non sanitari da priv. 3B030173 2024

60.000,00 € Canoni noleggio area non sanitaria 3050204 2024

170.000,00 € Mediazione linguistica e culturale 3B021220 2024

20.000,00 € Altri servizi non sanitari da priv. 3B030173 2025

60.000,00 € Canoni noleggio area non sanitaria 3050204 2025

170.000,00 € Mediazione linguistica e culturale 3B021220 2025

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 Piano finanziario

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”

                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate:

- la Decisione di Giunta Regionale n. 5 del 16 dicembre 2013 “Indirizzi per l’elaborazione di un piano
straordinario di interventi per l’area pratese in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 56 del 28 gennaio 2014 “Approvazione piano straordinario di
intervento in attuazione della Decisione di Giunta Regionale n. 5 del 16 dicembre 2013” (fase 1) con la quale
sono stati quantificati i numeri dei controlli da effettuarsi in ciascuna Azienda USL dell'Area Vasta
Centro, sono state stanziate risorse per potenziare gli organici ed è stato affidato il coordinamento
del piano straordinario al Dr. Renzo Berti;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 593 del 21 luglio 2014 “Piano straordinario per il lavoro sicuro -
stato di avanzamento e sviluppo” modificata e integrata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1100
del 1° dicembre 2014 “Piano straordinario per il lavoro sicuro nell'area vasta del centro Toscana. Modifica
DGRT 593 del 21 luglio 2014” con le quali è stato altresì varato il “Patto per il lavoro sicuro”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 151 del 1 marzo 2016 “Piano strategico regionale 2016-2020
per la sicurezza del lavoro”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 243 del 29 marzo 2016 “Sviluppo Piano Straordinario per il
lavoro sicuro nell’area Toscana Centro”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 530 del 30 maggio 2016 avente per oggetto “Progetto lavoro
sicuro - Continuità delle attività e passaggio alla gestione ordinaria”;

- la  Deliberazione di  Giunta Regionale  n.  1328 del  19 dicembre 2016 con la  quale  è stata  data
prosecuzione al “Piano straordinario per il lavoro sicuro nell’area Toscana Centro”, di cui alle precedenti
Deliberazioni di Giunta Regionale 56/14 e 530/16, prevedendone la conclusione alla data del 31
marzo 2019 (fase 2);

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 739 del 2 luglio 2018, con la quale è stata prorogata la
scadenza  della  seconda  fase  del  "Piano  Straordinario  Lavoro  Sicuro  AUSL  Toscana  Centro",
prevedendone la conclusione alla data del 31 dicembre 2020 (fase 3);

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1564/2020 con la quale è stata disposta la Proroga Piano
Lavoro Sicuro nel territorio dell’Azienda USL Toscana Centro per il triennio 2021-2023 (fase 4);

Dato atto che la proposta di prosecuzione del Piano Lavoro Sicuro fino al 31 dicembre 2025 (fase 5),
anno di conclusione della corrente legislatura e del Piano Regionale di Prevenzione, è stata presentata, dal
Coordinatore del Piano Lavoro Sicuro, Dr. Renzo Berti, unitamente ai risultati sin ora raggiunti, alle parti
sociali in occasione dell’incontro del Comitato ex art. 7 d.lgs. 81/08 tenutosi il 12 ottobre 2023;

Considerato che il  2 novembre 2023 si è verificato in Toscana un evento alluvionale particolarmente
intenso, che ha interessato in parte anche i territori su cui si sviluppano le attività del Piano Lavoro Sicuro;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 che dichiara, per dodici mesi, lo stato di
emergenza  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  a  partire  dal  giorno  2
novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato;

                                                                                                                    



                                                                      
Dato atto che con DGRT del 20 novembre 2023, n. 1342, recante “Piano Lavoro Sicuro: proroga fino al 31
dicembre 2025”, la Regione Toscana, tra l’altro:

- ha approvato la proposta di prosecuzione del Piano Lavoro Sicuro fino al 31 dicembre 2025 (fase
5) contenente anche le indicazioni redatte dal Dipartimento di Prevenzione della  ASL Toscana
Centro per la  realizzazione  in sicurezza di  interventi  volti  al  superamento dell’emergenza post
alluvione, formulata dal Coordinatore del Piano Lavoro Sicuro Dr. Renzo Berti;

- ha  confermato,  per  il  coordinamento  della  prosecuzione  fino  al  31  dicembre  2025  del  Piano
Straordinario Lavoro Sicuro nel territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, senza oneri aggiuntivi
a  carico  del  bilancio  regionale,  il  Dr.  Renzo Berti,  Direttore  del  Dipartimento  di  Prevenzione
dell’Azienda USL Toscana Centro, in ragione dell’esperienza fin qui maturata;

- ha quantificato, come indicato dalla ASL Toscana Centro, il costo per la prosecuzione fino al 31
dicembre 2025 del Piano Lavoro Sicuro nel territorio dell’Azienda USL Toscana Centro in Euro
500.000,00 con la seguente suddivisione:

Anno Mediazione Noleggio Mezzi Comunicazione Totale

2024 170.000,00 60.000,00 20.000,00 250.000,00

2025 170.000,00 60.000,00 20.000,00 250.000,00

Totale biennio
2024-2025

340.000,00 120.000,00 40.000,00 500.000,00

- ha destinato al Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL Toscana Centro per la prosecuzione
del  Piano  Lavoro  Sicuro  fino  al  31  dicembre  2025  (fase  5)  la  somma  complessiva  di  Euro
500.000,00 a valere sull’impegno 11332/2021 ex art.20 d.lgs. 118/11, assunto con DD 23557 22
dicembre 2021, sul capitolo 26164 (extra fondo), gestione residui del bilancio gestionale 2023, che
presenta la necessaria disponibilità con la seguente suddivisione:

 Euro 250.000,00 per l’anno 2024 
 Euro 250.000,00 per l’anno 2025

Dato atto altresì che con DDRT del 28 novembre 2023, n. 25605, recante “Attuazione Delibera di Giunta
Regionale n. 1342 del 20 novembre 2023 “Piano Lavoro Sicuro: proroga fino al 31 dicembre 2025” – Impegno di
spesa  a  favore  dell’Azienda  Usl  Toscana  Centro”,  la  Regione  Toscana  ha  assegnato  a  favore  del
Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL Toscana Centro la somma di complessivi 500.000,00 euro,
prevedendo  la  prima  liquidazione  al  2024  e  la  seconda  liquidazione  a  seguito  della  verifica  della
rendicontazione dell’anno precedente;

Preso atto che, con delibera del Direttore Generale del 16 febbraio 2024, n. 160, l’Azienda USL Toscana
Centro ha recepito il finanziamento di euro 500.000,00 e lo ha imputato sull’autorizzazione n. 718/2023;

Ritenuto opportuno approvare il  piano finanziario,  allegato A) al  presente atto in  parte integrante e
sostanziale, redatto dal Responsabile scientifico, Dr. Renzo Berti;

Ritenuto opportuno altresì garantire la prosecuzione del Piano Lavoro Sicuro fino al 31 dicembre 2025
(fase 5);

                                                                                                                    



                                                                      
Stabilito di fare salvi i rapporti eventualmente intercorsi tra le parti, nel periodo tra la fine dell’anno 2023
e la data di adozione della presente deliberazione, al fine di garantire continuità alle attività già in essere;

Dato  atto che  i  costi  derivanti  dal  presente  atto,  pari  ad  €  500.000,00,  graveranno  interamente
sull’autorizzazione n. 718/2023, come da piano finanziario allegato;

Preso  atto che  il  Direttore  SOC  Servizi  Amministrativi  alle  Strutture,  alla  Medicina  Legale  e  alla
Prevenzione, nel proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del  Responsabile  del  Procedimento,  dott.ssa  Laura  Fontana,  in  servizio  c/o la  Struttura  SOC Servizi
Amministrativi alle Strutture, alla Medicina Legale e alla Prevenzione;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento di Prevenzione;
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza a garantire il regolare funzionamento delle attività
oggetto del piano, senza soluzioni di continuità;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di recepire e prendere atto che con DGRT del 20 novembre 2023, n. 1342, recante “Piano Lavoro
Sicuro: proroga fino al 31 dicembre 2025”, la Regione Toscana, tra l’altro:

 ha approvato la proposta di prosecuzione del Piano Lavoro Sicuro fino al 31 dicembre
2025 (fase 5) contenente anche le indicazioni redatte dal Dipartimento di Prevenzione della
ASL Toscana Centro per la realizzazione in sicurezza di interventi  volti al superamento
dell’emergenza post alluvione,  formulata dal Coordinatore del Piano Lavoro Sicuro Dr.
Renzo Berti;

 ha confermato,  per  il  coordinamento  della  prosecuzione  fino  al  31  dicembre 2025 del
Piano Straordinario Lavoro Sicuro nel territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, senza
oneri  aggiuntivi  a  carico  del  bilancio  regionale,  il  Dr.  Renzo  Berti,  Direttore  del
Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL Toscana Centro, in ragione dell’esperienza
fin qui maturata;

 ha quantificato, come indicato dalla ASL Toscana Centro, il costo per la prosecuzione fino
al  31 dicembre 2025 del  Piano Lavoro Sicuro  nel  territorio  dell’Azienda  USL Toscana
Centro in Euro 500.000,00 con la seguente suddivisione:

Anno Mediazione Noleggio Mezzi Comunicazione Totale

                                                                                                                    



                                                                      
2024 170.000,00 60.000,00 20.000,00 250.000,00

2025 170.000,00 60.000,00 20.000,00 250.000,00

Totale biennio
2024-2025

340.000,00 120.000,00 40.000,00 500.000,00

 ha  destinato  al  Dipartimento  di  Prevenzione  dell’Azienda  USL Toscana  Centro  per  la
prosecuzione  del  Piano  Lavoro  Sicuro  fino  al  31  dicembre  2025  (fase  5)  la  somma
complessiva di Euro 500.000,00 a valere sull’impegno 11332/2021 ex art.20 D.lgs 118/11,
assunto  con DD 23557  22  dicembre  2021,  sul  capitolo  26164  (extra  fondo),  gestione
residui del bilancio gestionale 2023, che presenta la necessaria disponibilità con la seguente
suddivisione:

 Euro 250.000,00 per l’anno 2024 
 Euro 250.000,00 per l’anno 2025

2. di dare atto altresì che con DDRT del 28 novembre 2023, n. 25605, recante “Attuazione Delibera di
Giunta Regionale n. 1342 del 20 novembre 2023 “Piano Lavoro Sicuro: proroga fino al 31 dicembre 2025” –
Impegno di spesa a favore dell’Azienda Usl Toscana Centro”, la Regione Toscana ha assegnato a favore del
Dipartimento  di  Prevenzione  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  la  somma  di  complessivi
500.000,00 euro, prevedendo la prima liquidazione al 2024 e la seconda liquidazione a seguito della
verifica della rendicontazione dell’anno precedente;

3. di prendere atto che , con delibera del Direttore Generale del 16 febbraio 2024, n. 160, l’Azienda
USL  Toscana  Centro  ha  recepito  il  finanziamento  di  euro  500.000,00  e  lo  ha  imputato
sull’autorizzazione n. 718/2023;

4. di  approvare il  piano finanziario,  allegato A) al  presente atto in  parte integrante  e sostanziale,
redatto dal Responsabile scientifico, Dr. Renzo Berti;

5. di garantire la prosecuzione del Piano Lavoro Sicuro fino al 31 dicembre 2025 (fase 5);

6. di fare salvi i rapporti eventualmente intercorsi tra le parti, nel periodo tra la fine dell’anno 2023 e
la data di adozione della presente deliberazione, al fine di garantire continuità alle attività già in
essere;

7. di dare atto che i costi derivanti dal presente atto, pari ad €  500.000,00, graveranno interamente
sull’autorizzazione n. 718/2023, come da piano finanziario allegato;

8. di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  alla  U.F.C.
Prevenzione, Igiene e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro, alla S.O.C. Contabilità generale e alla SOC
Monitoraggio Costi;

                                                                                                                    



                                                                      
9.  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma  di  quanto  previsto

dall’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

10. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  in quanto è necessario provvedere con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

11. di  pubblicare  sull’albo on-line  ai  sensi  dell’art.  42 comma 2,  della  Legge Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

